PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
VARA DO TRABALHO DE AQUIDAUANA

 CartPrecCiv 0024206-20.2025.5.24.0031
DEPRECANTE: ANITA VIEIRA SANCHES
DEPRECADO: ASSOCIACAO AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA
HOSPITALAR

EDITAL DE LEILÃO

O Meritíssimo Juiz Federal da Vara do Trabalho de Aquidauana/MS, Dr.
, no uso de suas atribuições legais,ADEMAR DE SOUZA FREITAS

Torna público que no dia fará realizar 1º/9/2025, Leilão Judicial
 da Vara do Trabalho de Aquidauana, com primeiro leilão com início às ELETRÔNICO 14

 e segundo leilão com início às , terá como leiloeiro a Sra. APARECIDAhoras 16 horas
MARIA FIXER e será realizado pelo site www.cidafixerleiloes.com.br, do bem abaixo
relacionado do bem abaixo relacionado, objeto da penhora no processo em referência,
na guarda e conservação do depositário Sr. JOACIR GOMES MENDES, localizado na Rua
Marechal Antônio Paes de Barros, 1424, Guanandy, Aquidauana - MS.

Bem penhorado:

- 01 (uma) uma quadra de terreno, nesta cidade, com cento e vinte
metros de frente, porcento e vinte metros de fundos, sita no Bairro Guanandy, entre as
ruas Manoel Antônio Paes de Barros, rua Treze de Junho, Marechal Mallet e Marechal
Deodoro, em cujo terreno acha-se edificado um prédio destinado a hospital
(Associação Aquidauanense de Assistência Hospitalar – executada), com área coberta
de 361 metros quadrados, no seu corpo, um prédio destinado à cozinha, com área de
26 metros quadrados, conforme averbação efetuada em data de 28 de setembro de
1951. Matrícula de n. 17.181 do Cartório de Registro de Imóveis de Aquidauana.

Ocupação atual: Hospital Regional de Aquidauana.

Avaliação:

Terreno: Trata-se de terreno plano, não sujeito a inundação, com área
total de 15.000 m², que dispõe de rede elétrica, telefonia, água e esgoto, além de
pavimentação asfáltica e boa localização, na região central de Aquidauana.

Valor da Avaliação do terreno: R$2.700.000,00 (dois milhões e
setecentos mil reais).

Documento assinado eletronicamente por ADEMAR DE SOUZA FREITAS, em 02/07/2025, às 21:12:02 - 58d6a10

Fls.: 1

Benfeitorias:

- No terreno equivalente a uma quadra, entre as Ruas Marechal
Deodoro, Manoel Antonio Paes de Barros, estão edificadas as seguintes construções:
uma área construída em alvenaria com que totaliza aproximadamente 78,00 m²; uma
construção em alvenaria destinada ao necrotério, com área total aproximada de 37,00
m²; uma construção em alvenaria destina ao prédio da administração, com área total
de aproximadamente 195,00m²; uma construção em alvenaria destinada ao depósito,
com área total de aproximadamente 41,00 m²; uma construção em alvenaria destinada
a equipamentos de energia elétrica, com área total de aproximadamente 37,00 m²;
uma construção em alvenaria, destinada a UTI, com área total de aproximadamente
418,00 m²; uma construção em alvenaria, destinada à Hemodiálise, com área total de
aproximadamente218,00 m²; uma construção em alvenaria, destinada ao
armazenamento dos tubos de oxigênio, com área total de aproximadamente 50,00 m²;
uma construção em alvenaria,com área total de aproximadamente 49,00 m²; e uma
construção em alvenaria destinada à área principal do Hospital, perfazendo uma área
total de aproximadamente 4.731,00 m².No momento da penhora estavam sendo
construídos duas novas edificações destinadas ao centro cirúrgico (com
aproximadamente 700m²), e o necrotério (com aproximadamente 300 m²).

Ônus que gravam o bem:

- Consta Arrolamento de Bens pela Receita Federal – Processo de
arrolamento nº 10.140-721.217/2013-39;

- Penhora dos autos nº 0800856-52.2013.8.12.0005 e 0001357-
78.2009.8.12.0005 – Execução Fiscal, em favor da União, em trâmite na 1ª Vara Cível de
Aquidauana/MS;

- Penhora dos autos nº 0802168-63.2013.8.12.0005 – Execução Fiscal,
em favor da União, em trâmite na 2ª Vara Cível de Aquidauana/MS (Suspenso);

- Penhora nos autos nº. 0003380-50.2016.8.12.0005, em favor da União
Federal, em trâmite na 2ª Vara Cível da Comarca de Aquidauana/MS (baixado);

- Penhora dos autos nº 0002547-61.2018.8.12.0005 – Carta Precatória,
em favor da União, em trâmite na 2ª Vara Cível de Aquidauana/MS (Autos principais nº
0004579-86.2015.4.03.6000, em trâmite na 6ª Vara Federal em Execuções Fiscais de
Campo Grande/MS;

- Penhora dos autos nº 0002140-21.2019.8.12.0005 – Carta Precatória,
em favor da União, em trâmite na 2ª Vara Cível de Aquidauana/MS (Autos principais nº
0002420-39.2016.403.6000, em trâmite na 6ª Vara Federal em Execuções Fiscais de
Campo Grande/MS;

Documento assinado eletronicamente por ADEMAR DE SOUZA FREITAS, em 02/07/2025, às 21:12:02 - 58d6a10

Fls.: 2

- Indisponibilidade de Bens nos autos nº. 0801465-93.2017.8.12.0005 e
0800226-49.2020.8.12.0005, em trâmite na 2ª Vara Cível da Comarca de Aquidauana
/MS;

- Indisponibilidade de Bens nos autos nº. 0800466-19.2012.8.12.0005,
em favor da União Federal, em trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de Aquidauana/MS;

- Indisponibilidade de Bens nos autos nº. 0001508-21.2013.5.24.0005 e
0024022-84.2021.5.24.0005, em trâmite na 5ª Vara do Trabalho de Campo Grande/MS.

Total da Avaliação: R$8.270.000,00 (oito milhões e duzentos e setenta
mil reais), auto de ID n. 4d1b835.

Lance vil inferior a 60% do valor da avaliação do bem.

FICAM CIENTES OS INTERESSADOS que:

1) receberão os bens no estado declarado no auto de penhora, motivo
pelo qual deverão verificar por conta própria a existência de eventuais vícios;

2) à arrematação, adjudicação ou remição de bens aplicam-se os
preceitos da Consolidação das Leis do Trabalho, da Lei de execução fiscal e do Código
de Processo Civil (CLT, art. 889), conforme preceituam os artigos 769, da CLT e 15, do
NCPC.

3) os licitantes deverão apresentar-se pessoalmente na praça, sendo
lícita a representação por procurador, caso em que deverá portar o instrumento de
mandato (e certidão contendo a declaração de seu crédito, se for o caso) que será
entregue ao leiloeiro (salvo quanto ao procurador do exequente constituído nos autos
em que se processa a praça);

4) arcarão com as despesas: a) de publicação do presente edital (caso
não se tenha deferido a gratuidade da justiça); b) de comissão do leiloeiro, sendo 5%
(cinco por cento) sobre o lanço vencedor, e será paga pelo arrematante juntamente
com o sinal de que trata o art. 888, § 2º, da CLT, salvo concessão da leiloeira; c)
comissão da leiloeira no equivalente a 2% (dois por cento) em caso de remição de bens;

5) será considerado lanço vil aquele inferior à 60% (sessenta por cento)
da avaliação, bem com que, poderá ser admitido parcelamento do valor do lance, após
analise do Juízo e desde que o interessado participe, lançando, do certame.

FICAM CIENTES AS PARTES:

Documento assinado eletronicamente por ADEMAR DE SOUZA FREITAS, em 02/07/2025, às 21:12:02 - 58d6a10

Fls.: 3

1) a comissão é devida a partir da publicação do edital de praça no
órgão oficial;

2) para o caso de arrematação a comissão devida é de 5% (cinco por
cento) sobre o lanço vencedor, e será paga pelo arrematante juntamente com o sinal
de que trata o art. 888, § 2º, da CLT, salvo concessão da leiloeira;

3) para os casos de adjudicação, remição da execução, transação,
desistência da execução, renúncia e remissão a comissão devida é de 2% (dois por
cento) do valor da avaliação ou da execução, ou transação, o que for menor;

4) em casos especiais a comissão da leiloeira será fixada pelo Juízo,
observados os princípios da proporcionalidade e razoabilidade e, ainda o art. 159 do
Provimento Geral Consolidado do E. TRT/24ª Região.

Caso as partes, por qualquer motivo, não tenham sido intimadas da
data da realização da praça, dela ficam cientes pela publicação deste edital junto ao
Diário Oficial Eletrônico do eg. TRT 24ª Região, bem como pela afixação em local
costumeiro neste Foro.

AQUIDAUANA/MS, 02 de julho de 2025.

ADEMAR DE SOUZA FREITAS
Magistrado

Documento assinado eletronicamente por ADEMAR DE SOUZA FREITAS, em 02/07/2025, às 21:12:02 - 58d6a10
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25070217103505800000029413958?instancia=1
Número do processo: 0024206-20.2025.5.24.0031
Número do documento: 25070217103505800000029413958

Fls.: 4

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
VARA DO TRABALHO DE AQUIDAUANA

 CartPrecCiv 0024206-20.2025.5.24.0031
DEPRECANTE: ANITA VIEIRA SANCHES
DEPRECADO: ASSOCIACAO AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA
HOSPITALAR

Vistos, etc.

Dê-se ciência ao Juízo Deprecante acerca da penhora realizada
(ID. ), bem como deste despacho. 8577426

Por não embargada julgo boa e subsistente a penhora retratada
no auto de ID .4d1b835

Nos termos da Deprecata de ID. , determino a1aed44b
realização de hasta pública do imóvel penhorado nos autos (matrícula n. , 1o17.181
Ofício de Aquidauana - MS), encaminhando os autos para nomeação de Leiloeiro Oficial.

Identificado o Leiloeiro Oficial e agendada a data para o leilão,
retornem os autos para ulteriores determinações.

Observe a Secretaria.

AQUIDAUANA/MS, 08 de junho de 2025.

ADEMAR DE SOUZA FREITAS
Juiz do Trabalho Titular

Documento assinado eletronicamente por ADEMAR DE SOUZA FREITAS, em 08/06/2025, às 22:23:16 - 9df5a49
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25053013060666100000029110182?instancia=1
Número do processo: 0024206-20.2025.5.24.0031
Número do documento: 25053013060666100000029110182

Fls.: 5

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

 0024206-20.2025.5.24.0031
: ANITA VIEIRA SANCHES
: ASSOCIACAO AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA HOSPITALAR

ID do mandado: {VAL $idMandado}
Destinatário: {VAL $nomeDestinatarioMandado}

CERTIDÃO DE DEVOLUÇÃO DE MANDADO

ID do mandado: dab06f3

Destinatário: ASSOCIACAO AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA
HOSPITALAR

CERTIFICO E DOU FÉ  que, em virtude do cumprimento do
mandado extraído dos autos, no dia 19/05/2025, por volta das 13h24min, dirigi-me até
a Rua Manoel Antônio Paes de Barros, n. 1424, em Aquidauana e, sendo aí, PROCEDI À

do bem inscrito sob a matrícula de n. 17.181 do Cartório doPENHORA E AVALIAÇÃO
Registro de Imóveis de Aquidauana.

Certifico, ainda, que conforme Auto de Depósito, em anexo,
procedi à nomeação do   Sr. Joacir Gomes Mendes, Gestor da ASSOCIACAO
AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA HOSPITALAR, como fiel depositário do bem
penhorado, na pessoa de quem também procedi à intimação da respectiva penhora,
bem como do prazo legal para os embargos, ficando ele bem ciente de todo o ato,
recebeu e assinou a contra-fé.

Certifico, por fim, que dia 20/05/2025, por volta das 13h01min,
solicitei ao Cartório de Registro de Imóveis de Aquidauana a averbação/registro da
penhora correspondente.

Diante do exposto, restituo o mandado aos autos.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 20/05/2025, às 13:11:50 - 8577426

Fls.: 6

AQUIDAUANA/MS, 20 de maio de 2025

MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO

Oficial de Justiça Avaliador Federal

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 20/05/2025, às 13:11:50 - 8577426
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25052013043269200000029001884?instancia=1
Número do processo: 0024206-20.2025.5.24.0031
Número do documento: 25052013043269200000029001884

Fls.: 7

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 20/05/2025, às 13:11:50 - b204f91
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25052013102084200000029001999?instancia=1
Número do processo: 0024206-20.2025.5.24.0031
Número do documento: 25052013102084200000029001999

Fls.: 8

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 20/05/2025, às 13:11:50 - 4d1b835

Fls.: 9

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 20/05/2025, às 13:11:50 - 4d1b835
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25052013102020900000029001998?instancia=1
Número do processo: 0024206-20.2025.5.24.0031
Número do documento: 25052013102020900000029001998

Fls.: 10

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

 0024206-20.2025.5.24.0031
: ANITA VIEIRA SANCHES
: ASSOCIACAO AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA HOSPITALAR

ID do mandado: {VAL $idMandado}
Destinatário: {VAL $nomeDestinatarioMandado}

CERTIDÃO DE DEVOLUÇÃO DE MANDADO

ID do mandado: dab06f3

Destinatário: ASSOCIACAO AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA
HOSPITALAR

CERTIFICO E DOU FÉ  que, em virtude do cumprimento do
mandado extraído dos autos, no dia 19/05/2025, por volta das 13h24min, dirigi-me até
a Rua Manoel Antônio Paes de Barros, n. 1424, em Aquidauana e, sendo aí, PROCEDI À

do bem inscrito sob a matrícula de n. 17.181 do Cartório doPENHORA E AVALIAÇÃO
Registro de Imóveis de Aquidauana.

Certifico, ainda, que conforme Auto de Depósito, em anexo,
procedi à nomeação do   Sr. Joacir Gomes Mendes, Gestor da ASSOCIACAO
AQUIDAUANENSE DE ASSISTENCIA HOSPITALAR, como fiel depositário do bem
penhorado, na pessoa de quem também procedi à intimação da respectiva penhora,
bem como do prazo legal para os embargos, ficando ele bem ciente de todo o ato,
recebeu e assinou a contra-fé.

Certifico, por fim, que dia 20/05/2025, por volta das 13h01min,
solicitei ao Cartório de Registro de Imóveis de Aquidauana a averbação/registro da
penhora correspondente.

Diante do exposto, restituo o mandado aos autos.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 20/05/2025, às 13:11:50 - 8577426

Fls.: 11

AQUIDAUANA/MS, 20 de maio de 2025

MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO

Oficial de Justiça Avaliador Federal

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 20/05/2025, às 13:11:50 - 8577426
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25052013043269200000029001884?instancia=1
Número do processo: 0024206-20.2025.5.24.0031
Número do documento: 25052013043269200000029001884

Fls.: 12

SERVIÇO DE REGISTRO DE IMÓVEIS EDE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS
NATURAIS EDE llfrERpiÇÔEÇE TUTELAS-- MS

Rua Caitído Mariaim, 442,(»d, MS, CEPTffiOW-leldoiB |067)3241-14f3;fâ».1^^^
REGINA LUCiA TEIXEIRA CABRAL

-MS

LIVRO N" 2- REGISTRO GERAL -CARTÓRIO D01® OFÍCIO
REGISTRO DE IMÓVEIS DA 1" CIRCUNSdlRICAO

Regina Lúcia Teixeira Cabral• Matricula \ Ficha —\
17•181 01 ] aquidauana-MS 03 de

1.
CO

z

UJ

Protocolo ns 60.963, Livro 18, fis 166 em data de 03/07/2013. J
Uma quadra de terreno, nesta cidade, com cento e vinte metros de frente, por cento e
vinte e cinco de fundos, sitano Bairro Guanandy, entre as Ruas Manoel Antônio Paes de
Sarros, Rua Treze de Junho, Marechal Mallet e Marechal Deodoro, em cujo terrenc
acha-se edificado um prédio destinado a Hospital com área coberta de 361 metros
quadrados, no seu corpo, um prédio destinado à cozinha, com a área de 26 metros
quadrados, conforme averbação efetuada em data de 28 de setembro de 1951
PROPRIETÁRIA - ASSOCIAÇÃO AQUIDAUANENSE DE ASSISTÊNCIA HOSPITAUR, CNPJ
N9 03.038.445/0001-59. - REGISTRO ANTEraOR - Transação n2 5.93^ivro 03 F, fis 01
em data de 09 de agosto de 1951, d^e li. Emol iSEWTy, em virtytíado Art. 16® de
07/06/2005, da Lei n® 3.003, da Corrródori^v5errl de /ustfca do Estado de Mato Grosso
do Sul. Aquídauana, 03 de Jidho dp^l3.0 G(t;:.al / \ / ^cUn^Clrc.

Av.l /17.181 - Protocolo n® 60.964, Livro IB fis 166 em data de 03/07/2013.
De conformidade com o Oficio n® 136/2013/SAFIS/DRF-CGE/SRRF01/RFB/MF-MS,
expedido pelo Ministério da Fazenda, Secretaria da Receita Federai do Brasil,
Superintendência Regional da Receita Federal do Brasil em Brasília, Delegacia da Receita
Federal do Brasilem Campo Grande, em data de 25 de junho de 2013, é feita a presente
averbação para transcrever o oficio do teor seguinte: Assunto: Arrolamento de Bens e
Direitos Previdenciario. Senhora Tabeliã, Encaminho a Vossa Senhoria a anexa "Relação
de Bens e Direitos para Arrolamento" em nome do sujeito passivo ASSOCIAÇÃO
AQUIDAUANENSE DE ASSISTÊNCIA HOSPITALAR, CNPJ 03.038.445/0001-59, para que
seja providenciada a averbação nos termos do §5® do art. 64 da Lei n^ 9532, de
10/12/1997. A averbação do arrolamento de bens deverá ser comunicada a esta
unidade de Secretaria da Receita Federal do Brasil no prazo de 15 (quinze) dias do
recebimento deste, conforme determinado n;> art. S®, 2§ da Instrução Normativa RFB ns
1.171, de 07/07/2011. Deverá ainda constar • jste oficio referencia ao processo de
arrolamento ns 10.140-721.217/2013-39. Por oportuno, ressalto que a ocorrência de
alienação, transferência ou oneração de quaisquer dos bens ou direitos relacionados,
deverá ser comunicada a esta unidade da Secretaria da Receita Federal no prazo de 48

2013

(quarenta e oito) horas. O descumprimento desta obrigação Implicará a imposição da
penalidade prevista no art. 9® do Decreto-Lei n® 2.303, de 21/11/1986, observada a
conversão a que se refere o inciso I do art 3® da lei n® 8383, de 30/12/1991, e o art. 30
da Lei n® 9.249, de 26/12/1995, independentemente de outras cominações legais,

rjOhrrií íí )A FIOHA N*" JíâtL.
Continua no Verso

y

Página: 0001/0010

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 13

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 14

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 15

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 16

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 17

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 18

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 19

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 20

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749

Fls.: 21

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA GIROTO BELLINTANI COUTINHO, em 08/04/2025, às 15:04:10 - 45cc749
https://pje.trt24.jus.br/pjekz/validacao/25040815040715900000028658989?instancia=1
Número do processo: 0024206-20.2025.5.24.0031
Número do documento: 25040815040715900000028658989

Fls.: 22

	1. 02/07/2025 - Edital de Praça/Leilão - 58d6a10
	2. 08/06/2025 - Despacho - 9df5a49
	3. 20/05/2025 - Certidão (Certidão de Oficial de Justiça) - 8577426
	4. 20/05/2025 - Auto de Penhora (CamScanner 20-05-2025 12.32) - b204f91
	5. 20/05/2025 - Auto de Penhora (CamScanner 20-05-2025 12.53(1)) - 4d1b835
	6. 20/05/2025 - Certidão (Certidão de Oficial de Justiça) - 8577426
	7. 08/04/2025 - Certidão do Cartório de Registro de Imóveis - 45cc749